Администрация городского округа город Рыбинск
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.01.2026                                                                                                             № 21

О внесении изменений
в постановление Администрации
городского округа город Рыбинск
Ярославской области
от 02.12.2021 № 3028

В соответствии с Федеральными законами от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотво-
рительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», в целях эффективной
реализации потребности граждан в участии в добровольческой (волонтерской)
деятельности, повышения престижа добровольческой (волонтерской) деятельности
в городском округе город Рыбинск Ярославской области, в связи с кадровыми измене-
ниями, руководствуясь Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской
области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации городского округа город   Рыбинск

Ярославской области от 02.12.2021 № 3028 «О межведомственном совете по
вовлечению в добровольческую (волонтерскую) деятельность» следующие изменения:

1.1. Приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 1
к настоящему постановлению.

1.2. Приложение 2 изложить в новой редакции согласно приложению 2
к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа город
Рыбинск Ярославской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации по молодежной политике и развитию.

Глава городского округа
город Рыбинск                                                                                                       Д.С. Рудаков

2

Приложение 1
к постановлению Администрации
городского округа город Рыбинск
Ярославской области
от 19.01.2026 № 21

СОСТАВ
межведомственного совета

по вовлечению в добровольческую (волонтерскую) деятельность
граждан, проживающих на территории городского округа

город Рыбинск Ярославской области

Ф.И.О. Должность
Погорелов Михаил
Сергеевич

заместитель Главы Администрации по молодежной
политике и развитию, председатель Совета

Ушакова Наталья
Вячеславовна

начальник управления молодежной политики
Администрации городского округа город Рыбинск
Ярославской области,
заместитель председателя Совета

Цветкова Татьяна
Александровна

консультант отдела по молодежной политике
управления молодежной политики Администрации
городского округа город Рыбинск Ярославской области,
секретарь Совета

Члены Совета:

Архангельская Алена
Романовна

специалист по работе с молодежью на территории
городского округа город Рыбинск Ярославской области,
специалист по работе с молодежью МАУ «Молодежный
центр «Максимум» (по согласованию)

Барская Наталия
Сергеевна

педагог – организатор ГПОАУ ЯО «Рыбинский
профессионально – педагогический колледж»
(по согласованию)

Барышева Ирина
Леонидовна

эксперт комитета организации первичной
медико-санитарной и скорой медицинской помощи
департамента здравоохранения и фармации
Ярославской области (по согласованию)

Бойцева Ксения
Сергеевна

заместитель начальника Управления культуры
Администрации городского округа город Рыбинск
Ярославской области

Боркова Ольга
Васильевна

директор МАУ «Молодежный центр «Максимум»

Герасимов Юрий
Анатольевич

председатель Общественной палаты городского округа
город Рыбинск Ярославской области (по согласованию)

3

Демидова Марина
Владимировна

начальник отдела по развитию местного самоуправления
Администрации городского округа город Рыбинск
Ярославской области

Егорова Дарья Андреевна начальник сектора муниципального заказа Департамента
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи
Администрации городского округа город Рыбинск
Ярославской области

Кормилицын Александр
Николаевич

заместитель директора Департамента по физической
культуре и спорту городского округа город Рыбинск
Ярославской области

Кочегарова Светлана
Валерьевна

председатель Муниципального Совета городского
округа город Рыбинск (по согласованию)

Кремлева Юлия
Николаевна

заместитель Директора МКУ «МЦУ» - начальник отдела
оперативной информации (по согласованию)

Куликова Ольга
Викторовна

президент благотворительного фонда помощи
бездомным животным «Надежда» (по согласованию)

Ледянкин Максим
Валентинович

председатель Рыбинской местной организации
Ярославской областной организации Общероссийской
общественной организации инвалидов «Всероссийское
Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»
(по согласованию)

Махова Наталия
Александровна

социальный педагог «Образовательного комплекса
«Омега» (по согласованию)

Мещеряков Илья
Александрович

начальник управления экономического развития
и инвестиций Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области

Непряхина Елена
Сергеевна

педагог - организатор Авиационного колледжа ФГБОУ
ВО «Рыбинский государственный авиационный
технический университет имени П.А. Соловьева»
(по согласованию)

Петрова Ольга
Васильевна

директор МУК ДК «Слип» (по согласованию)

Поцелуева Елена
Геннадьевна

главный специалист отдела по профилактике
правонарушений Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области

Пудова Жанна
Васильевна

советник директора по воспитанию ГПОАУ ЯО
«Рыбинский промышленно-экономический колледж»
(по согласованию)

Самсонова Вероника
Евгеньевна

начальник отдела по молодежной политике
Администрации городского округа город Рыбинск
Ярославской области

4

Слюсаренко Александр
Анатольевич

начальник поисково-спасательного отряда МКУ
«УГОЧС» города Рыбинска (по согласованию)

Смирнова Светлана
Владимировна

первый заместитель директора Департамента
образования Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области

Смирнова Татьяна
Валерьевна

начальник отдела по воспитательной работе
ФГБОУ ВО «Рыбинский государственный авиационный
технический университет имени П.А. Соловьева»
(по согласованию)

Степанова Марина
Владимировна

председатель общественной организации «Городская
общественная организация женщин города Рыбинска
Ярославской области» (по согласованию)

Фейзуллаева Екатерина
Владимировна

консультант отдела охраны окружающей среды
управления муниципального контроля Администрации
городского округа город Рыбинск Ярославской области

Щира Лиана Петровна педагог – организатор ГПОУ ЯО «Рыбинский
полиграфический колледж» (по согласованию)

Начальник управления
молодежной политики         Н.В. Ушакова

5

Приложение 2
к постановлению Администрации
городского округа город Рыбинск
Ярославской области
от 19.01.2026 № 21

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственном совете по вовлечению

в добровольческую (волонтерскую) деятельность граждан,
проживающих на территории городского округа

город Рыбинск Ярославской области

1. Общие положения

1.1. Межведомственный совет по вовлечению в добровольческую (волонтер-
скую) деятельность граждан, проживающих на территории городского округа город
Рыбинск Ярославской области (далее – Совет) осуществляет свою работу в соответ-
ствии с Федеральными законами от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», от 31.07.2025 № 313-ФЗ «О внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом,
обеспечивающим согласованную деятельность органов местного самоуправления,
государственных и муниципальных учреждений, некоммерческих организаций,
представителей добровольческого (волонтерского) движения Ярославской области
в вопросах развития волонтерства в городском округе город Рыбинск Ярославской
области, информирования широких слоев общественности о возможностях участия
в волонтерских проектах и площадках, вовлечения граждан в добровольческую
деятельность.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Совет образуется в целях выработки предложений по поддержке
добровольчества (волонтерства) на территории городского округа город Рыбинск
Ярославской области и эффективной реализации мероприятий, направленных на
включение граждан в добровольческую (волонтерскую) деятельность.

2.2. Основными задачами Совета являются:
- развитие инфраструктуры добровольческого (волонтерского) движения в

городском округе город Рыбинск Ярославской области на основе единых принципов
и подходов;

6

- организация эффективного взаимодействия органов местного самоуправле-
ния городского округа город Рыбинск Ярославской области, государственных и му-
ниципальных учреждений, иных организаций с организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями
и волонтерами;

- объединение усилий всех заинтересованных ведомств и организаций по
реализации мероприятий в сфере добровольчества (волонтерства);

- обеспечение участия населения городского округа город Рыбинск
Ярославской области в мероприятиях в сфере добровольчества (волонтерства),
проводимых на муниципальном, региональном и федеральном уровнях;

- информирование населения городского округа город Рыбинск Ярославской
области о возможности включения в поле добровольческой (волонтерской)
деятельности в качестве волонтера, благополучателя или организатора волонтерских
проектов и событий;

- поддержка деятельности существующих и создание условий для
возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций, сообществ;

- выявление и поддержка добровольческих (волонтерских) инициатив;
- проведение мониторинга эффективности реализации мероприятий в сфере

добровольчества (волонтерства);
- методическая поддержка по основным направлениям добровольческой

(волонтерской) деятельности в сфере образования, здравоохранения, патриотиче-
ского воспитания, культуры, социальной поддержки и социального обслуживания
населения, физической культуры и спорта, охраны природы, предупреждения и
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, содействия органам внутренних
дел, событийного, инклюзивного, корпоративного волонтерства, добровольческой
деятельности граждан старшего возраста («серебряное волонтерство»).

3. Функции Совета

Для решения поставленных задач Совет осуществляет следующие функции:
- проведение сбора и обобщения информации о добровольческой

(волонтерской) деятельности, осуществляемой в городском округе город Рыбинск
Ярославской области;

- определение перечня проблемных вопросов в сфере организации
добровольческой (волонтерской) деятельности, проведение всестороннего анализа
ситуации и определение решения указанных вопросов;

- формирование предложений по развитию направлений добровольческой
(волонтерской) деятельности;

- формирование ежегодного сводного межведомственного плана работы по
вовлечению граждан в добровольческую (волонтерскую) деятельность;

- осуществление методического сопровождения, координации и контроля
работы субъектов добровольческой (волонтерской) деятельности.

7

4. Порядок работы Совета

4.1. Совет возглавляет заместитель Главы Администрации по молодежной

политике и развитию.
4.2. В состав Совета входят представители органов местного самоуправления,

государственных и муниципальных учреждений, представители образовательных
организаций, общественных организаций, осуществляющих добровольческую (во-
лонтерскую) деятельность, добровольческих (волонтерских) сообществ Ярославской
области.

4.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осущест-
вляется управлением молодежной политики Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области.

4.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в квартал. Заседание Совета считается правомочным если присутствуют более
половины его членов.

4.5. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало не менее
двух третей членов Совета, присутствующих на заседании Совета. При равенстве
голосов голос председательствующего является решающим.

4.6. Решения, принятые на заседаниях Совета, оформляются протоколами.
Протокол в пятидневный срок после даты проведения заседания Совета
оформляется секретарем Совета, подписывается председателем Совета и доводится
до сведения заинтересованных лиц (исполнителей).

4.7. Председатель Совета:
- организует и контролирует деятельность Совета, распределяет обязанности

между его членами;
- проводит заседания Совета (в отсутствие председателя Совета заседания

проводит заместитель председателя Совета).
4.8. Секретарь Совета:
- обеспечивает подготовку планов работы Совета, материалов к заседаниям

Совета, а также проектов решений, принятых на заседаниях Совета;
- информирует членов Совета о месте и времени проведения и повестке оче-

редного заседания Совета, обеспечивает членов Совета необходимыми справочно-
информационными материалами до начала заседания;

- оформляет протоколы заседаний.
4.9. Члены Совета:
- персонально участвуют в деятельности Совета;
- выполняют поручения, возложенные на них председателем Совета;
- отчитываются перед председателем Совета о ходе и результатах своей

деятельности.
4.10. Решения Совета, принятые в пределах его полномочий, носят рекоменда-

тельный характер для органов местного самоуправления городского округа город
Рыбинск Ярославской области, субъектов добровольческой (волонтерской) деятель-
ности.

8

5. Полномочия Совета

Совет для осуществления своей деятельности в пределах компетенции:
- запрашивает и получает от органов местного самоуправления городского

округа город Рыбинск Ярославской области, государственных и муниципальных
учреждений, некоммерческих организаций в установленном порядке необходимые
документы и сведения по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

- запрашивает в установленном порядке необходимые материалы и информа-
цию у субъектов добровольческой (волонтерской) деятельности;

- определяет стратегические подходы к решению задач в сфере добровольче-
ской (волонтерской) деятельности;

- осуществляет взаимодействие с представителями органов местного само-
управления городского округа город Рыбинск Ярославской области, представите-
лями образовательных организаций, общественных организаций, осуществляющих
добровольческую (волонтерскую) деятельность, представителями добровольческого
(волонтерского) движения Ярославской области для участия в работе Совета;

- приглашает на заседания Совета представителей органов исполнительной
власти Ярославской области, Ярославской областной Думы, органов местного само-
управления городского округа город Рыбинск Ярославской области, представителей
научного, экспертного, делового сообщества, общественных организаций и объеди-
нений, а также средств массовой информации и заслушивает их мнения и предложе-
ния по поддержке добровольчества (волонтерства);

- направляет в органы исполнительной власти Ярославской области и органы
местного самоуправления городского округа город Рыбинск Ярославской области
предложения по вопросам развития добровольчества (волонтерства);

- осуществляет контроль за ходом исполнения решений, принимаемых на
заседаниях Совета;

- формирует временные или постоянные рабочие группы с участием членов
Совета для оперативного решения вопросов, входящих в компетенцию Совета.

Начальник управления
молодежной политики         Н.В. Ушакова